
Jak rozmawiać o wartościach? 

 

Encyklopedyczna definicja uczy, że wartość oznacza wszystko to, co cenne i godne  

pożądania, co stanowi cel ludzkich dążeń (Wielka encyklopedia PWN). 

To bardzo pojemne stwierdzenie, co znaczy cenne, pożądane? W każdej 

czasoprzestrzeni będą przecież funkcjonować różne wzorce parenetyczne konotujące ludzkie 

zachowania, kształtujące systemy aksjologiczne. Dotyczyć to będzie zarówno kompetencji 

osobistych (relacji z samym sobą) w zakresie samoświadomości, samooceny, samokontroli, 

samoregulacji oraz kompetencji społecznych (relacji z innymi osobami), wśród których 

wyróżnia się  empatię, asertywność, perswazję, współpracę. Nauczyciel języka polskiego 

szczególnie często ma możliwość, by dyskutować z uczniami na temat wartości, ich 

zmienności, ale również pewnych elementów uniwersalnych dla różnorodnych systemów, 

chronologii, religii, wieku człowieka, płci, narodowości. Ewelin Adamczyk, 

współzałożycielka śląskiej Wioski Rodziców wymienia 15 wartości niezbędnych, które 

podnoszą jakość nie tylko rodzinnego życia. Wśród nich znajdują się: akceptacja, miłość, 

branie pod uwagę, empatia, szacunek, wolność, styl komunikacji, czułość, humor, zabawa, 

odpoczynek, wkład w jakość życia, uznanie, wdzięczność, życzliwość – tę ostatnią porównuje 

do wonnego olejku życia. 

Inspirowana  tymi refleksjami, zdecydowałam, iż zaproponuję uczniom zajęcia 

wprowadzające do epoki renesansu połączone z dyskusją na temat aksjologii. Pomyślałam, 

może tym razem rozpoczniemy nieco inaczej – poznamy nastroje epoki po czynach jej 

twórców, a właściwie twórcy – Jana Kochanowskiego? Spodobało mi się stwierdzenie iż 

fraszki nazwane mogą być swoistym pamiętnikiem artysty (https://epodreczniki.pl/a/z-

pamietnika-polskiego-szlachcica-czyli-fraszki-jana-kochanowskiego/Dxclic0Gf).  

Zaproponowałam w klasie 1 technikum po gimnazjum następujący temat lekcji.  

 

Jakie wartości są ważne w życiu człowieka? Rozważania inspirowane kulturą średniowiecza 

oraz wybranymi fraszkami Jana Kochanowskiego. 

Scenariusz z wykorzystaniem metafory, myślenia wizualnego – jego uzupełnieniem może być 

lekcja wychowawcza dotycząca wychowania do wartości. 

 

 

Cele lekcji  

Umiejętności IQ Umiejętności EQ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uczeń: wypowiada się na temat wartości 

ważnych dla kultury średniowiecza, celowo 

interpretuje teksty poetyckie, tworzy notatkę 

wykorzystując techniki myślenia wizualnego 

bądź np. krzyżówki, prezentuje własne 

refleksje dotyczące wartości ważnych dla 

niego w kontekście współczesnego świata, 

zestawia i dokonuje porównania wartości 

istotnych dla różnych czasoprzestrzeni, 

wyłania uniwersalne, potrafi uzasadnić swoje 

wybory, tworzy argumenty poparte cytatami, 

nazywa środki artystycznego wyrazu służące 

ukazaniu emocji osoby mówiącej w tekście.  

 

Uczeń: rozpoznaje stan emocjonalny nadawcy 

tekstu poetyckiego, konstruuje hierarchię wartości 

ważnych dla człowieka w kontekście relacji 

kompetencji osobistych i społecznych, wyraża 

własne emocje, aktywnie słucha, potrafi 

rozwiązywać problemy w sposób twórczy,  

przełamuje opory przed prezentacją własnych 

pomysłów na forum klasy, potrafi odnieść 

wymowę wiersza do konkretnych sytuacji z życia, 

rozwija umiejętność pracy w różnych formacjach 

zespołowych, kształtuje współodpowiedzialność 

za własny proces uczenia się, zachowuje kulturę 

zabierania głosu w dyskusji, udziela informacji 

zwrotnej, dokonuje samooceny oraz oceny 

koleżeńskiej. 

 

https://epodreczniki.pl/a/z-pamietnika-polskiego-szlachcica-czyli-fraszki-jana-kochanowskiego/Dxclic0Gf
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Komentarz metodyczny 

Cele lekcji zostały podzielone na kształcące IQ 

oraz EQ. Zdaję sobie sprawę z tego, że 

następuje jest to podczas lekcji w sposób 

naturalny skompilowane ze sobą. Chcę jednak 

w ten sposób zwrócić uwagę na fakt, iż podczas 

każdej lekcji doskonalimy zarówno tak zwane umiejętności 

twarde – wiedzę, ale również umiejętności miękkie – oparte na relacjach i wartościach. 

 

Metody nauczania 

 

• metoda aktywizująca – autorefleksja 

inspirowana metaforą, dyskusja, praca w  

parach, zespołach, elementy open space; 

praca z tekstem – przekład 

intersemiotyczny ( myślenie wizualne, 

krzyżówka).  

 

Środki dydaktyczne 

• teksty fraszek, karteczki sklerotki, 

arkusze A4, pisaki kolorowe, prezentacja 

multimedialna. 

 

 

 

Przebieg lekcji 

Faza wprowadzająca – 10 min 

1. Uczniowie losują kartę metaforyczną 

i indywidualnie przypominają 

wartości ważne dla człowieka epoki 

średniowiecza. Zestawiają sens 

wybranej wartości z obrazem – 

myślenie metaforyczne. 

Wypowiadają się inspirując znaczeniem karty, definiują wartość ważną dla wzorca 

osobowego średniowiecza. Zastanawiają się nad semantyką wyrazu WARTOŚĆ. Zapisują 

te rozważania w zeszycie.  

 

Faza realizacyjna – 20 - 25 min 

1. Uczniowie zostają połączeni w zespoły  2 - 4 uczniów interpretują wylosowaną fraszkę 

Jana Kochanowskiego. Podczas lekcji omówione zostaną następujące utwory: Na lipę, 

Na zdrowie, Na dom w Czarnolesie.  Wykonują następujące polecenia: 

 Kim jest nadawca wiersza?  

 Do kogo się zwraca? 

 Co jest tematem utworu? 

 Jakie wartości są szczególnie ważne dla osoby mówiącej? Wymień je i zakreśl cytat 

w tekście to potwierdzający. 

 Uzupełnij  klasową mapę myśli dotyczącą ważnych wartości  opisanych w utworze. 

https://epodreczniki.pl/a/z-pamietnika-p 1 
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 W centrum zapisz tytuł wiersza – kolejne konary to wartości, następne od nich 

odchodzące to cytaty.  

 Pamiętaj o jednolitym kolorze. Możesz uzupełnić mapę myśli rysunkami, które 

symbolizują te wartości.  

  

Komentarz metodyczny 

Kiedy interpretacja fraszki Na lipę 

przypadnie późną wiosną, oczywista jest dla 

mnie potrzeba znalezienia w okolicy szkoły 

parku, skweru, alei właśnie z lipami. Wśród 

drzew uczniowie w pełni będą mogli 

zrozumieć i poczuć wszystkimi zmysłami, co 

poeta miał na myśli. Od wielu lat interesuję 

się sylwoterapią, jestem pewna, że natura 

ma pozytywny wpływ na nasze zdrowie, 

emocje, samopoczucie, relacje, reagowanie 

na stres. W Japonii od wielu lat realizuje się 

program shinrin-yoku (sztuka kąpieli 

leśnych),  to nie jest turystyka leśna, lecz 

raczej kontakt z naturą za pomocą 

wszystkich zmysłów. W Polsce również istnieje wiele form realizowania sylwoterapii 

zarówno w środowiskach osób zdrowych, 

wymagających wsparcia w walce z deficytami (kto 

ich nie ma ;) ), jak i podczas terapii skierowanej do 

osób niepełnosprawnych. Warto cytując dr 

Marzenę Żylińską odkrzesłowić uczniów, którzy 

niestety większą część dnia spędzają w świecie 

wirtualnym. 

 

2. Uczniowie interpretują głosowo wyznaczoną 

fraszkę, odpowiadają na polecenia. Prezentują 

przygotowaną mapę myśli. Zapisują ją na tablicy, 

następnie podchodzą członkowie innych zespołów i ją 

uzupełniają. Ponieważ w trakcie pracy fraszka zostaje 

wyświetlona na ekranie, członkowie pozostałych 

zespołów mogą uzupełnić mapy myśli innym kolorem zapisując własne przemyślenia 

dotyczące wartości – elementy open space.  Na tablicy pojawiają się również rysunki – 

zaczynamy więc przechodzić w formę sketchnotki. Uczniowie współtworzą mapę myśli 

wokół tematu RENESANS. Co wynika ze zgromadzonych argumentów? Jakie wartości 

cenił człowiek epoki odrodzenia? 

3. Asystent nauczyciela prowadzącego lekcję fotografuje mapy myśli i poprzez librus 

przesyła je uczniom. Na tej podstawie uczniowie w domu przetwarzają = personalizują 

notatki zgodnie z zaleceniami M. Spitzera i przygotowują własną, dowolną techniką - 

ułatwiającą opanowanie treści realizowanych podczas  lekcji. 

Komentarz metodyczny. 

Na początku obecnego roku szkolnego wprowadziłam funkcję asystenta 

prowadzącego zajęcia. Do tej pory na lekcjach tradycyjnie funkcjonowali dyżurni. 

Stwierdziłam krótko, od dzisiaj na naszych lekcjach nie będzie dyżurnych, 

potrzebujemy profesjonalnego asystenta. Każdy z Was może Nim być. Młodzi ludzie 

byli zaskoczeni, zaciekawieni i zaintrygowani. Zapytali: U pani będzie asystent, a na 
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innych lekcjach? Tak u mnie będzie asystent, co na pozostałych lekcjach 

porozmawiajcie z nauczycielami. Tak chcemy być profesjonalnym asystentem, a nie 

zwykłym dyżurnym – niemalże jednogłośnie stwierdzili. Wyjaśniłam w dalszym ciągu 

zajęć, czym będzie się zajmował człowiek pełniący tę funkcję. Podczas lekcji asystent 

nauczyciela w tabeli zaznacza osoby szczególnie aktywne w trakcie zajęć.  Zwróciłam 

uwagę na to, iż konieczne jest wypowiadanie się pełnymi zdaniami. To element lekcji, 

który scedowałam na uważność uczniowską oraz doskonalenie sztuki dokonywana 

oceny koleżeńskiej. Przygotowuję listę  uczniów na każdy semestr 

szkolny. Asystent realizuje swoje zadania w trakcie wymiaru godzin całego tygodnia. 

Za każdy  dyżur otrzymuje plus – liczba plusów równa się ocenie szkolnej. Na Jego 

obowiązki składają się: zebranie telefonów komórkowych, jeśli nie są potrzebne do 

pracy na lekcji, monitorowanie aktywności, wykonanie zdjęć materiałów 

wytworzonych w trakcie ćwiczeń, przesłanie materiałów z lekcji poprzez dziennik 

elektroniczny, wyjaśnienie treści lekcji nieobecnym uczniom, przesłanie im notatek 

(konsultuje się w tym celu z nauczycielem), … 

 

4. Ocena pracy uczniów podczas zajęć uwzględnia 3 elementy – uczeń, członkowie zespołu, 

nauczyciel. 

 

 

Faza podsumowująca – 10 min 

Scalenie wiedzy nabytej podczas lekcji z wiedzą dotyczącą wartości ważnych dla 

człowieka epoki średniowiecza spaja jej część inicjalną z sytezującą. Uczniowie wracają do 

karty metaforycznej, ich zadaniem będzie zinterpretowanie jej teraz w kontekście wartości dla 

mnie ważnej, wybranej z prezentowanych na tablicy. Uczestnicy zajęć próbują odpowiedzieć 

na pytanie jaki system aksjologiczny funkcjonuje we współczesnym świecie.  

Dla ułatwienia na ekranie wyświetlam przykładowe wartości. 

Współpraca 

Balans 

Harmonia 

Intuicja 

Motywacja 

Pasja 

Niezależność 

Elastyczność 

Wolność 

Mądrość 

Szacunek 

Wygoda 

Dobra zabawa 

Humor 

Energia 

Indywidualizm 

Satysfakcja 

Radość 

Szczęście 

Niezależność 

Bogactwo 

Dostatek 

Sukces 

Perfekcjonizm 

Niezależność 

Rozwój osobisty 

Wykształcenie 

Uczciwość 

Kreatywność 

Wyobraźnia 

Marzenia 

Radość 

Bezpieczeństwo 

Komfort 

Odwaga 

Samorealizacja 

Pewność 

Sprawiedliwość 

Lojalność 

Duma 

Przyjaźń 

Przygoda 

Ryzyko 

Wyzwania 

Miłość 

Akceptacja 

Zaufanie 

Intymność 

Równowaga 

Spokój Szczerość 

Wdzięczność 

Wsparcie 

Wrażliwość 

Wiara  

Zdrowie  

Piękno………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Warto, aby nauczyciel zaczął prezentację od siebie, losuje kartę metaforyczną i ją 

interpretuje w kontekście wartości dla niego szczególnie ważnej/ważnych, uzasadnia 



swoje wybory. To daje czas  na refleksję, powinno zachęcić uczniów do szczerych 

wypowiedzi inspirowanych obrazem. 

 

Praca domowa 

Przygotuj 5-7 minutową wypowiedź wybierając jeden z tematów. 

 Czego mogą nauczyć współczesnego człowieka fraszki Jana Kochanowskiego? 

 Jakimi wartościami kieruje się w życiu człowiek, który jest dla mnie wzorem do 

naśladowania? 

 Stwórz ponadczasowy dekalog wartości według Ciebie ważnych w życiu człowieka. 

 Jaką inną formę zaproponujesz asystentowi nauczyciela??? 

Komentarz metodyczny 

Praca domowa odgrywa istotną rolę w procesie edukacyjnym. Może ćwiczyć posiadane 

umiejętności, rozwijać je, przygotowywać uczniów do następnej jednostki lekcyjnej lub 

systematyzować i poszerzać wiedzę. Zaproponowane ćwiczenia przede wszystkim pełnią 

tę ostatnią funkcję. Mają też różny stopień trudności.  

Kolejnym istotnym elementem jest fakt, iż uczniowie przygotowują się do wygłoszenia 

wypowiedzi na forum klasy. Dla wielu z nich łączy się to ze sporym stresem, dlatego 

dyskutujemy podczas zajęć na temat tego, jak ów stres oswoić, jakie techniki temu 

pomagają, na czym polega mowa ciała, kiedy dodaje pewności siebie, jak mówić, by nas 

słuchano, w czym mogą pomóc neurony lustrzane, jakie figury retoryczne są efektywne 

dla perswazji. To tematy oczywiście ważne z perspektywy realizacji treści podstawy 

programowej, ale dla mnie istotne jest to, że w ten sposób młody człowiek przygotowuje 

się do aktywnego funkcjonowania w dorosłym świecie wśród różnorodnych systemów 

aksjologicznych. 

 

Informacja zwrotna dla nauczyciela. 

Na sklerotkach uczniowie kończą zdania: 

 Nauczyłam/łem się … 

 Jeszcze popracuję nad… 

Asystent nauczyciela zbiera sklerotki, posłużą one ewaluacji procesu doskonalenia IQ i 

EQ oraz autorefleksji nauczyciela. 

 

Zapraszam do komentowania tej propozycji pomysłu na lekcję, kontaktu, wymiany pomysłów 

na temat wartości w życiu człowieka i nie tylko.  

PS. Kart metaforycznych nie trzeba kupować. Można w zasobach OZE 

(http://pl.freeimages.com/; foter.com; http://www.freepik.com/; https://unsplash.com/; 

https://pixabay.com/) znaleźć wiele inspirujących fotografii, grafik i wykorzystać, tworzyć 

własne kręgi tematyczne lub udostępnić liki uczniom, zaprosić do edytowania kart 

odzwierciedlających ich indywidualne refleksje. Dziękuję za tę inspirację koleżance 

Iwonie Gubańskiej – nauczycielowi konsultantowi Centrum Doskonalenia Nauczycieli w 

Lesznie. Z kartami pobranymi przez Nią pracowali uczniowie podczas lekcji otwartej, 

są bardzo ciekawe, rozwijają wyobraźnię, pomagają mówić.  
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